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Forord 

 

 

Dette er afrapporteringen af et anmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplys-
ninger om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om tilbuddet. 

 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observatio-
ner og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra den 
indsamlede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten 

 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

 

På bagsiden findes information om BDO. 
 
Med venlig hilsen 
 

 
 

Birgitte Hoberg Sloth  Kirsten Marquardsen 
Partner   Senior Manager 
Mobil: 2810 5680  Mobil: 4189 0436 
Mail: bsq@bdo.dk  Mail: kmq@bdo.dk 
Partneransvarlig  Projektansvarlig 

  

Tilsynet er altid udtryk for et øje-
bliksbillede og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 
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1. OPLYSNINGER  

Generelle oplysninger om tilsynet 

Navn og Adresse: SAABU Møllestedgård, Under Broen 20, 6400 Sønderborg 

Leder: Områdeleder Peter Westergaard Sørensen  

Tilbudstype og juridisk grundlag: Beskyttet beskæftigelse, jf. SEL § 103, og aktivitets- og samværstil-
bud, jf. SEL § 104  

Antal pladser: Der er aktuelt 42 borgere indskrevet i tilbuddet  

Målgruppebeskrivelse: Borgere med udviklingshæmning. 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg: Den 1. november 2022, kl. 08.30 – 12.30 

Deltagere i interviews: 

Områdeleder 

To medarbejdere 

 

Tilsynet har foretaget observationer af samspillet mellem borgere og medarbejdere, talt med borgere 
undervejs ved rundvisning og gennemgået dokumentationen for tre borgere.  

Tilsynsførende:  

Senior Consultant Michela Nygaard, socialrådgiver 

1.1 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Afdelingsleder er fraværende på tilsynsdagen, så tilsynet gennemføres med områdeleder som repræsen-
tant for ledelsen.  

Områdeleder redegør for, at tilbuddet har fået et skarpt beskæftigelsesfokus. Borgerne omtales som 
medarbejdere, mens medarbejderne benævnes som personale. Det har, ifølge områdeleder, givet bor-
gerne en anden selvoplevelse og arbejdsidentitet. Tilbuddet har arbejdet målrettet med at få borgerne 
ud i praktik i lokale virksomheder. Således er 16 borgere aktuelt i praktik og beskæftigelse i den lokale 
Bilka.     

Områdeleder redegør for, at selve afdelingen, som tilbuddet er en del af, er blevet fordelt på flere 
adresser, og tilbuddet har tæt samarbejde med de øvrige tilbud i samme afdeling.    

Områdeleder redegør for, at de fysiske rammer endnu ikke er færdigrenoverede, hvilket giver uro i til-
buddet, grundet støjgener. Tilbuddet oplever desuden problemer med regulering af varmen i tilbuddet.  

1.2 OPFØLGNING 

Opfølgning 

Der er ikke punkter til opfølgning fra tidligere tilsyn.  
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2. TILSYNSRESULTAT 

2.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Sønderborg Kommune foretaget et anmeldt tilsyn på SAABU Møllestedgård. BDO er 
kommet frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet gennem 
interviews, observationer og skriftligt materiale. 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at tilbuddet er et relevant beskæftigelsestilbud til målgruppen af 
borgere med udviklingshæmning.  

Tilsynet vurderer, at tilbuddet anvender KRAP som relevant metodisk tilgang samt en række redskaber, der 
understøtter borgernes behov for guidning og vejledning med afsæt i respekt og anerkendelse af den enkelte 
borger.  

Det er tilsynets vurdering, at tilbuddet arbejder målrettet med dokumentationen for borgerne, og medar-
bejderne kan relevant redegøre for, hvordan borgernes delmål tydeliggøres gennem den pædagogiske prak-
sis, så borgerne inddrages i processen om egne mål. Det er tilsynets vurdering, at ledelsen med fordel kan 
klæde medarbejderne bedre på til at strukturere tiden og dokumentationspraksis.   

Tilsynet vurderer, at tilbuddet understøtter den beskæftigelsesorienterede identitet hos borgerne, som ind-
drages relevant i delprocesserne i forhold til deres arbejdsopgaver. Dette understøttes af billeder ophængt 
i tilbuddet af delprocesserne i produktionen. Tilbuddet støtter borgerne i at have en indholdsrig hverdag 
med meningsskabende opgaver. 

Det er tilsynets vurdering, at både ledelse og medarbejdere har relevante faglige kompetencer. Medarbej-
derne fremstår dedikerede, men de er mærkede af uro i tilbuddet, som dels skyldes afdelingsleder fravær 
i perioder og tilbuddets flytning.   

2.2 SCORE 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den bedste. 
Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for hvert tema. 
(Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede vurdering) 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 
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2.3 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger: 

Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger.  

 

Anbefalinger 

1. Tilsynet anbefaler, at ledelsen sikrer, at medarbejdernes kompetencer og tid i forhold til dokumen-
tationen matcher kravene i tilbuddet. 

2. Tilsynet anbefaler, at ledelsen sikrer, at der ikke er personfølsomme oplysninger synligt tilgængelige 
på fællesarealer. 

3. Tilsynet anbefaler, at ledelsen sikrer, at medarbejderne har tilstrækkelig og opdateret kendskab til 
og viden om reglerne for magtanvendelse. 

4. Tilsynet anbefaler, at ledelsen sikrer, at indretningen imødekommer borgernes behov. 

 

  

1

2

3

4

5

Målgruppe, metoder og
dokumentation

Sundhed og trivsel

Aktiviteter og beskæftigelse

Selvstændighed og
relationer

Organisatoriske forhold

Fysiske rammer
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2.4 VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Tema 1: 

Målgruppe, meto-
der og dokumen-
tation 

 

Score: 3 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i middel grad lever op til indikatorerne.  

Områdeleder redegør for, at tilbuddets målgruppe er borgere med udviklings-
hæmning med et funktionsniveau, hvor de kan indgå i produktionsdriften. De 
fleste borgere har en støtteperson. Nogle borgere bor på bosteder, mens andre 
bor hjemme hos deres forældre. Områdeleder redegør for, at den helhedsorien-
terede indsats primært ligger i borgernes botilbud og i den støtte, borgerne el-
lers har omkring sig. Tilbuddet deltager i opfølgningsmøder, hvor det helheds-
orienterede perspektiv af borgernes liv er i fokus.   

Medarbejderne anvender KRAP som metodisk tilgang i tilbuddet. De redegør for, 
hvordan de i praksis anvender forskellige skemaer, ressourceblomsten og 
måltrappen, der alle tager afsæt i metoden. Medarbejderne oplyser, at de der-
udover anvender Low Arousal og relevante redskaber, som fx skærmning, NADA 
og kugledyner for at imødekomme borgernes behov. 

Områdeleder redegør for, hvordan der arbejdes konkret med borgernes mål, 
delmål og opfølgning. Tilbuddet får borgernes mål fra myndighed, og de opstiller 
delmål herefter. Områdeleder beskriver, at medarbejderne dokumenterer med 
afsæt i KRAP som metodisk tilgang. De arbejder med måltrappen, og de foreta-
ger evalueringer hver 12. uge.  

Områdeleder redegør for, at der arbejdes målrettet med kvaliteten af dokumen-
tationen. Afdelingsleder foretager kontinuerlige ledelsestilsyn af dokumentati-
onen, og hun drøfter kvaliteten med medarbejderne. Medarbejderne scorer ud-
viklingen af delmålene for borgerne på en skala, så det er muligt hele tiden at 
følge den enkelte borgers udvikling af konkrete delmål. Medarbejderne udtryk-
ker, at der kan være mange oplysninger og notater om borgerne, som skal do-
kumenteres, og det kan være svært at finde tiden til at dokumentere, da bor-
gerne er i tilbuddet hele åbningstiden, og medarbejderne desuden også vareta-
ger kørsel af borgerne til og fra tilbuddet. Medarbejderne føler sig ikke tilstræk-
kelig klædt på til opgaven med at dokumentere indsatsen.  

Områdeleder oplyser, at der er ført statistik over borgernes fremmøde, og det 
fremgår, at medarbejderne har tid til at dokumentere om eftermiddagen.   

Tilbuddet bruger kontaktpersonordning, så hver medarbejder er ansvarlig for et 
antal borgere og dokumentationen for disse. Medarbejderne uddyber, at de også 
dokumenterer, hvis de har oplevelser med andre borgere, der medfører vigtige 
oplysninger for den øvrige medarbejdergruppe.  

Tilsynet konstaterer ved rundvisning i tilbuddet, at der er ophængt personføl-
somme oplysninger om borgerne på fællesarealer. Dette er påtalt ved rundvis-
ning, og områdeleder og medarbejdere har fjernet de ophængte oplysninger.  

Tema 2: 

Sundhed og trivsel 

 

Score: 4 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i høj grad lever op til indikatorerne.  

Medarbejderne er meget bevidste om, at tilbuddet er borgernes arbejdsplads, 
og de er optagede af borgernes trivsel i tilbuddet. Både områdeleder og medar-
bejderne redegør for, at tilbuddet har fokus på omgangstonen blandt borgerne. 
Den faglige tilgang med brug af KRAP understøtter et anerkendende menneske-
syn og respekten for borgerne.  

Områdeleder redegør for, at borgerne medinddrages i beslutninger vedrørende 
hverdagen i tilbuddet. Der afholdes MUS med borgerne med anvendelse af KRAP-
redskaber.  
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Tilbuddet har tidligere haft et brugerråd, men områdeleder oplever, at det har 
været svært at fastholde brugerrådet, da borgerne ikke altid ved, hvad de er 
valgt til. Områdeleder oplyser, at borgerne i forskellig udstrækning inddrages i 
deres delmål med udgangspunkt i deres kognitive funktionsniveau. Medarbej-
derne redegør for, at de løbende taler med borgerne om deres mål, og mange 
af borgerne er selv med til at definere, hvilke delmål der er relevante at arbejde 
med. Medarbejderne beskriver, at de lytter til borgernes håb og drømme, og de 
omsætter det til pædagogiske indsatser for at hjælpe borgerne med at opfylde 
drømmene.   

Medarbejderne er optagede af at give borgerne meningsfulde opgaver, og de 
beskriver, at borgerne har muligheder for at ønske andre opgaver. Medarbej-
derne oplever, at borgerne generelt er gode til at sige til og fra over for, hvilke 
opgaver de ønsker. Medarbejdernes kendskab til den enkelte borger bevirker, at 
de kan opfange, hvis borgerne er utilfredse med de opgaver, de har fået. Med-
arbejderne beskriver reflekterende, hvordan de ved hjælp af faglige redskaber, 
som fx NADA, støtter borgerne i bedre trivsel i tilbuddet.   

Medarbejderne hjælper borgere med behov for særlige sundhedsydelser, som fx 
indstilling af insulin eller at huske borgerne på at tage deres medicin. Flere bor-
gere er desuden kørestolsbrugere. Medarbejderne opfordrer og vejleder bor-
gerne til sund livsstil, og de samarbejder med fx borgernes botilbud om kosten.  

Områdeleder redegør for, at der ikke har været magtanvendelser i tilbuddet 
siden seneste tilsyn. Medarbejderne skal tage et e-learningskursus ca. hvert an-
det år. Medarbejderne udtrykker dog usikkerhed over for tilstrækkelig viden om 
og opdatering af reglerne for magtanvendelser. De fortæller, at de har fokus på 
at forebygge konflikter i tilbuddet, og at de bruger meget verbal guidning.  

Tema 3: 

Aktiviteter og be-
skæftigelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Medarbejderne redegør for, at de arbejder beskæftigelsesrettet. De fremhæ-
ver, at tilbuddet skal give borgerne en indholdsrig hverdag med meningsfulde 
opgaver og beskæftigelse til borgerne, så de har noget at stå op til. Medarbej-
derne har fokus på at inddrage borgerne i delprocesserne, så opgaverne er me-
ningsfulde for borgerne. Medarbejderne beskriver, at de fx tager borgerne med 
ud og køber værktøj til tilbuddet, og de gør det til en tur med pædagogisk sigte. 
I det kreative værksted har medarbejderne særligt fokus på at tage udgangs-
punkt i borgernes nærmeste udviklingszone, og medarbejderne har fokus på, at 
borgerne får forskelligartede opgaver at skifte mellem, så de oplever afveksling 
i hverdagen.   

Tilbuddet har fokus på at tilpasse opgaverne til den enkelte borgers funktions-
niveau. 

Tilsynet konstaterer ved rundvisning, at der i tilbuddet er ophængt billeder af 
delprocesserne i produktionen, som understøtter borgerne i arbejdet. 

Borgerne fremviser deres produktion af kreative produkter, og de fortæller, at 
de er glade for at komme i tilbuddet, og at de trives med deres opgaver.    

Tema 4: 

Selvstændighed 
og relationer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Medarbejderne redegør for, hvordan de styrker borgernes kompetencer til at 
opnå selvstændighed ved at anerkende og rose borgerne for deres indsats. Med-
arbejderne beskriver, at de mærker borgernes glæde ved at hjælpe hinanden, 
og borgernes kompetencer styrkes til at indgå i sociale relationer.  

Tilbuddet har en tidligere studerende, der kommer som frivillig og tager bor-
gerne med ud på ture. Medarbejderne beskriver, at de også bruger de øvrige 
tilbud i organisationen for på den måde at hjælpe borgerne til at indgå i sociale 
aktiviteter uden for tilbuddet.   
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Tema 5: 

Organisatoriske 
forhold 

 

Score: 3 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i middel grad lever op til indikatorerne.  

Ledelsen har relevante faglige og ledelsesmæssige kompetencer. 

Områdeleder redegør for, at 19 ud af de 23 medarbejdere, der samlet set er 
ansat i organisationen, enten er uddannede pædagoger eller pædagogstude-
rende. Nogle af medarbejderne har relevante uddannelser ud over den pædago-
giske. Områdeleder oplever, at tilbuddet har de rette og tilstrækkelige kompe-
tencer, og de har ikke svært ved at rekruttere nye medarbejdere. Personale-
gennemstrømningen er lav.  

Områdeleder oplyser, at en medarbejder med konsulentfunktion aktuelt er i 
gang med en supervisordannelse. Områdeleder beskriver, at medarbejderne ty-
pisk har fået ekstern supervision, hvis der er opstået episoder i tilbuddet. Med-
arbejderne har desuden mulighed for supervision, hvis de udviser stresssympto-
mer ved belastning. Derudover har medarbejderne mulighed for daglig uformel 
sparring indbyrdes. En medarbejder med neuropædagogisk uddannelse bistår 
den øvrige medarbejdergruppe i at lave neuropædagogiske profiler på borgerne 
på personalemøderne.  

Medarbejderne oplyser, at tilbuddets afdelingsleder har været fraværende i 
længere perioder, hvilket har påvirket tilbuddet generelt og medarbejdergrup-
pen specifikt. Medarbejderne uddyber, at leders fravær også har påvirket til-
buddets mødestruktur, og medarbejderne savner fastlagte personalemøder og 
mulighed for faglig sparring med afdelingsleder. Medarbejderne redegør for, at 
der en gang månedligt afholdes fælles personalemøde for alle medarbejdere i 
hele organisationen. De oplyser, at møderne senest primært har omhandlet den 
nylige flytteproces, som tilbuddet har været igennem.   

Områdeleder redegør for, at medarbejderne har mulighed for løbende kompe-
tenceudvikling. Alle medarbejderne har efteruddannelse i KRAP, og de tilbydes 
løbende uddannelse og kurser, der er relevante for målgruppen, herunder kurser 
i Low Arousal. Tilbuddet har desuden to årlige pædagogiske dage med faglige 
oplæg eller virksomhedsbesøg. Medarbejderne oplever, at de, trods besparelser 
på kursusbudgettet, får tilbudt de mest nødvendige kurser. Medarbejderne til-
kendegiver, at de pædagogiske dage er inspirerende, og de oplever, at det er 
udviklende at have studerende i tilbuddet.  

Medarbejderne redegør for, at de oplever et velfungerende samarbejde med 
borgernes botilbud, som de udveksler pædagogiske tilgange med, der fungerer 
for den enkelte borger.  

Områdeleder redegør for, at sygefraværet aktuelt er højt, bl.a. grundet lang-
tidssygemeldinger.  

Tema 6: 

Fysiske rammer 

 

Score: 4 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i høj grad lever op til indikatorerne. 

Områdeleder redegør for, at de fysiske rammer er indrettede efter borgernes 
behov. Tilbuddet er for nyligt flyttet til de nuværende fysiske rammer, som har 
gennemgået en større renovering. Både områdeleder og medarbejdere oplyser, 
at de fysiske rammer ikke var færdigrenoverede, da tilbuddet flyttede ind, og 
der har været en del støj og uro fra håndværkere, hvilket har påvirket borgerne. 
Områdeleder oplever, at de fysiske rammer er væsentligt forbedret, hvilket også 
påvirker trivslen hos borgerne generelt. Medarbejderne redegør for, at tilbuddet 
endnu ikke er faldet på plads i de nye rammer. Det betyder bl.a., at medarbej-
derne kan opleve mangler i fx træværkstedet, og at produktionen går i stå. Med-
arbejderne beskriver endvidere, at det har været en lang og hektisk proces med 
flytning til de nye rammer og omorganisering af gruppen af både medarbejdere 
og borgere. Medarbejderne har brugt mange ressourcer på planlægning af flyt-
ningen, herunder nedpakning af lager, depot og kantine.  
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Medarbejderne udtrykker, at det har været en hård proces, da tilbuddet samti-
digt har været åbent for borgerne, og deres behov skulle imødekommes. Medar-
bejderne oplever, at der er gode fysiske rammer, men at pladsen kan være 
trang, særligt når alle borgerne er i tilbuddet. De uddyber, at det kan være 
svært at skærme borgerne i de fysiske rammer. Tilbuddet har et hvilerum til 
borgerne, ligesom borgerne tilbydes høretelefoner med musik, mens de arbejder 
for at værne mod støjen fra håndværkerne.   

 

3. VURDERINGSSKEMA 

I tilsynene i Sønderborg Kommune anvender BDO følgende bedømmelsesskala: 

VURDERING  VURDERINGSGRUNDLAG 

SCORE: 5 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget høj grad opfyldt 

• Der er ingen eller få mindre væsentlige mangler i opfyldelsen 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til alle borgere med ingen eller få mindre 
væsentlige mangler 

• Tilsynet har ingen anbefalinger  

• Der kan forekomme enkelte udviklingspunkter, som drøftes ved tilbagemel-
dingen og noteres som bemærkning i rapporten 

 

SCORE: 4 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i høj grad opfyldt 

• Der er få mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mindre 
indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til størstedelen af borgerne 

• Størstedelen af indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger  

SCORE: 3 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i middel grad opfyldt 

• Der er en del mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mål-
rettet indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger 
 

SCORE: 2 

 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i lav grad opfyldt 

• Der er flere og/eller væsentlige mangler i opfyldelsen, med betydning for 
borgernes sikkerhed eller autonomi, som vil kræve en betydelig og målret-
tet indsats for at kunne afhjælpes 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatorerne er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger  

Det samlede tilsynsresultat kan følges op af kontakt til forvaltningen.  
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SCORE: 1 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget lav grad opfyldt 

• Omfattende mangler i opfyldelsen, som vil kræve en radikal indsats for at 
kunne afhjælpes 

• Indikatorer i temaet er opfyldt for få eller ingen af borgerne 

• Der er fare for borgernes sikkerhed og autonomi i en sådan grad, at det er 
nødvendigt omgående at gribe ind 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger 

Det samlede tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen. 
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OM BDO 
BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner.  

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det soci-
ale område i en lang række kommuner over hele landet. På ældreom-
rådet omfatter tilsynene plejecentre, hjemmepleje samt trænings- og 
rehabiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både 
handicap- og psykiatriområdet, herunder aktivitets- og samværstilbud, 
beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling.  

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række 
forskelligartede rådgivningsopgaver inden for alle sektorer i den kom-
munale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 
90 konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til 
de kommunale sektorområder og tværgående kompetencer, som fx 
økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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